
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80134 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

 
U.P.T.A.D. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto del MUR n. 141 del 27.01.2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 
 

VISTO   lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

 
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 

e s.m.i.; 
 
VISTA la legge n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii., contenente le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
ed in particolare l’art. 52, comma 1 bis; 
 

VISTO l’art. 23 del D.lgs. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 97 del 

08.06.2016, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali, recante le “Disposizioni 

per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento” (UE) n. 
2016/679 (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, modificato e integrato dal 
D.lgs. 101/2018), nonché il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 ed 
il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali della Scuola 
Superiore Meridionale, emanato con Decreto del Responsabile della Scuola 
n.33 del 24.03.2023; 

 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.88 del 09-12-2025



 
VISTO  il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 sottoscritto in data 18 

gennaio 2024 e, in particolare: 
- l’art. 86, comma 2, che disciplina le progressioni economiche all’interno delle 
Aree, prevedendo i requisiti di ammissione, i criteri per la definizione delle 
procedure selettive che sono oggetto di contrattazione integrativa; le risorse 
destinate al loro finanziamento di cui all’art. 119 (Fondo risorse decentrate 
Aree Operatori, Collaboratori, Funzionari: costituzione) e all’art. 121 fondo 
risorse decentrate per l’Area EP: costituzione); 
 

VISTA  la relazione tecnico finanziaria sull’ipotesi di contratto collettivo integrativo per 
il personale tecnico amministrativo delle Aree degli Operatori, Collaboratori, 
funzionari e delle Elevate Professionalità, triennio 2025-2027, inviata al 
Collegio dei Revisori dei Conti, in relazione al quale il Collegio con verbale n. 
25 del 16 Ottobre 2025 e relativo allegato, acquisiti al prot. della SSM n. 
4627/2025 del 17.10.2025, ha certificato la compatibilità economica finanziaria 
ex art. 40, comma 3-sexies del d.lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo, triennio 2025/2027, sottoscritto il 

30.10.2025 e acquisito agli atti della SSM con prot. n. 4954/2025 del 
30.10.2025, tra la delegazione di parte pubblica, le RSU della SSM e la 
delegazione di parte sindacale: F.L.C. -C.G.I.L.; 

 
VISTO il Regolamento di disciplina delle progressioni economiche all’interno delle 

Aree del personale tecnico amministrativo della Scuola Superiore Meridionale 
emanato con decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
n.201 del 10.11.2025 e in particola l’art.4 comma 1; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.83 del 17.11.2025 di indizione della 

procedura selettiva, per titoli, finalizzata alla progressione economica 
all’interno del personale tecnico-amministrativo della Scuola Superiore 
Meridionale, Area dei Funzionari, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato; 

 
CONSIDERATO  che, entro il termine di scadenza fissato al 28.11.2025, è pervenuta n.1 

domanda; 
 
VISTO  il curriculum della dott.ssa Michela Crescenzi, Area delle Elevate 

Professionalità, settore Amministrativo Gestionale in servizio presso l’Ufficio 
Segreteria del Rettore e del Direttore Generale, Procedure Elettorali, 
Comunicazione e Orientamento (USPECO) della Scuola Superiore 
Meridionale; 

 
VISTO  il curriculum del dott. Marco Mesca, Area delle Elevate Professionalità, settore 

Amministrativo Gestionale, capo dell’Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza (AGELGACT) della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO  il curriculum della sig.ra Carolina Esposito, Area dei Collaboratori, settore 

Amministrativo, in servizio presso l’Ufficio Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore (UPTAD) della Scuola Superiore 
Meridionale; 

 
RITENUTO di individuare, nelle seguenti unità di personale, le professionalità e le 

competenze attinenti alla suddetta selezione, ai fini della nomina della 
commissione esaminatrice per la procedura selettiva, per titoli, finalizzata alla 
progressione economica all’interno del personale tecnico-amministrativo della 



Scuola Superiore Meridionale, Area dei Funzionari, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, in qualità, rispettivamente, di presidente, componente e 
componente con funzioni di segretario verbalizzante: dott.ssa Michela 
Crescenzi, Area delle Elevate Professionalità, settore amministrativo-
gestionale, in servizio presso l’Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento (USPECO); 
dott. Marco Mesca, Area delle Elevate Professionalità, settore amministrativo- 
gestionale, capo dell’Ufficio Affari generali, Legali, Gare e Contratti, 
Trasparenza (AGELGACT); Carolina Esposito, Area dei Collaboratori, settore 
amministrativo, in servizio presso l’Ufficio Personale Tecnico Amministrativo, 
Docente e Ricercatore (UPTAD); 

 
VISTO l’art.35, comma 3 lettera e) del D.lgs. n. 165/2001, il quale dispone che i 

componenti delle commissioni non possono far parte dell’organo di direzione 
politica della Scuola Superiore Meridionale; non possono ricoprire cariche 
politiche; non possono essere rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
non possono essere componenti di organi di governo ed elettivi degli organismi 
sindacali e di rappresentanza dei dipendenti; l’art. 35 bis del sopracitato D.lgs. 
n. 165/2001 - inserito dall’art. 1, comma 46 della legge n. 190 del 06.11.2012 - 
che detta disposizioni, ai fini della prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione di commissioni, prevedendo testualmente al comma 1 e al 
comma 2 quanto segue: - comma 1 “coloro che sono stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del 
codice penale: a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; - comma 2 “la disposizione prevista al comma 
1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei 
relativi segretari”; 

 
ACQUISITE  le dichiarazioni prot. n. 5913/2025 del 09.12.2025; n. 5915/2025 del 

09.12.2025; 5914/2025 del 09.12.2025 rese con le quali i membri della 
nominanda commissione hanno dichiarato di non far parte dell’organo di 
direzione politica della Scuola Superiore Meridionale; di non ricoprire cariche 
politiche; di non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
e organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; di non essere 
componenti di organi di governo ed elettivi degli organismi sindacali e di 
rappresentanza dei dipendenti; di non aver riportato condanne penali, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo 
II del libro secondo del codice penale; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, è costituita la sottoindicata Commissione giudicatrice per la procedura 
selettiva, per titoli, finalizzata alla progressione economica all’interno del personale tecnico-
amministrativo della Scuola Superiore Meridionale, Area dei Funzionari, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, come di seguito costituita: 
 
 
dott.ssa Michela Crescenzi  
Area delle Elevate Professionalità 
Settore amministrativo gestionale 
Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento (USPECO) 

 
 
 
Presidente 

dott. Marco Mesca 
Area delle Elevate Professionalità 

 
 



Settore amministrativo gestionale 
Ufficio Affari generali, Legali, Gare e Contratti, 
Trasparenza (AGELGACT) 

Componente 

Carolina Esposito 
Area dei Collaboratori 
Settore Amministrativo 
Ufficio Personale Tecnico Amministrativo, 
Docente e Ricercatore (UPTAD) 

 
 
Componente e segretario verbalizzante 

 
Per l’espletamento delle attività di cui al presente provvedimento non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso. 
  

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore  
Capo dell’ufficio dott.ssa Angela Iervolino 
Tel. 08117568726  
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

  
 

                                                                                                                      
Il Direttore Generale 

ing. Ferdinando Fisciano 
firmato digitalmente 

  


